Si potrebbe, dunque, riproporre l'identità plotiniana di “è” e “perché” nel Νῶς, nel senso della capacità della *Deitas* di contenere in sé tutte le cose. Contenere indica l'essere presenti delle cose in Dio, l'eternamente presente, senza il quale nient'altro

ipsas animas per affectum diversarum voluntatem distendi atque discindi [...]? Cum videatis ergo ista omnia esse mutabilia, quid est quod est, nisi quod transcendit omnia, quae sic sunt, ut non sint?».

¹⁰² AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De Trinitate*, V, 2, 3, op. cit.: «Est tamen sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Graeci οὐσία vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et quis magis est, quam ille qui dixit famulo suo Moysi: *Ego sum qui sum*, et: *Dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos?* Sed aliae quae dicuntur essentiae, sive substantiae capiunt accidentias quibus in eis fiat vel magna vel quantacumque mutatio; Deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest. Et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, quae Deus est, cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit. Quod enim mutatur, non servat ipsum esse; et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat non esse; ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, sine scrupulo occurrit quod verissime dicatur esse».

¹⁰³ AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Confessiones*, Lib. VII, 11, op. cit.: «Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam ab te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim vere est, quod incommutabiliter manet».

¹⁰⁴ *Ibi*, I, 2: «Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem in te, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia?».

potrebbe essere presente. In questo senso Pérez invita a trovare in coloro che hanno commentato *Esodo*, 3, 14 le fonti della propria dottrina.

Il testo più emblematico riguardo all'identità di “è” e “perché” in Agostino è probabilmente quello del *De ideis*, questione 46 del *De diversis quaestionibus octoginta tribus*. Fu Platone, spiega Agostino, a introdurre la dottrina delle idee che in latino possono essere chiamate anche “forme” o “specie”¹⁰⁵. Si potrebbe addirittura utilizzare il termine “ragione” (*ratio*), senza timore di cambiare la dottrina platonica, sebbene tale vocabolo abbia un diverso corrispettivo nel greco λογός¹⁰⁶. Questa sinonimia sostanziale tra *idea*, *forma* e *ratio* è da segnalare, poiché Pérez la riprenderà in modo evidente. Ad ogni modo, le idee platoniche sono le forme e le ragioni stabili e immutabili delle cose. Sono, dunque, eterne e presenti nell'intelligenza divina¹⁰⁷.

Ora, tutte le cose esistenti sono create per mezzo di quelle ragioni, le quali non si trovano fuori dal Creatore – ciò che sarebbe un'affermazione sacrilega (*hoc opinari sacrilegum est*) –, ma nella sua stessa mente. Queste ragioni, non sono soltanto oggetti intelligibili, ma sono anche vere, poiché sono eterne e immutabili. Tutto ciò che è, è tale, per partecipazione alle idee o ragioni eterne¹⁰⁸. Rimane inesausta, nel testo agostiniano, la questione del modo di conciliare la molteplicità delle idee con l'unità dell'intelligenza divina: esattamente ciò che faceva problema anche nel Νῦς di Plotino e Proclo, e che aveva spinto i due filosofi neoplatonici a porre la somma unità al di là della molteplicità dell'essere e dell'intelligenza.

¹⁰⁵ AUGUSTINUS HIPONIENSIS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus liber unus*, 46, 1-2, Migne PL 40, coll. 11-100: «Ideas Plato primus appellasse perhibetur. Non tamen si hoc nomen antequam ipse institueret non erat, ideo vel res ipsae non erant, quas ideas vocavit, vel a nullo erant intellectae; sed alio fortassis atque alio nomine ab aliis atque aliis nuncupatae sunt; licet enim cuique rei cognitae, quae nullum habeat usitatum nomen, quodlibet nomen imponere. [...] Ideas igitur latine possumus vel formas vel species dicere, ut verbum e verbo transferre videamur».

¹⁰⁶ *Ibi*, 46, 2: «Si autem rationes eas vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus; rationes enim Graece λόγοι appellantur non ideae: sed tamen quisquis hoc vocabulo uti voluerit, a re ipsa non abhorrebit».

¹⁰⁷ *Ibidem*: «Sunt namque ideae principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae divina intellegentia continentur».

¹⁰⁸ *Ibidem*: «Singula igitur propriis sunt creata rationibus. Has autem rationes ubi esse arbitrandum est nisi in ipsa mente Creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat; nam hoc opinari sacrilegum est. Quod si hae rerum omnium creandarum creaturarumve rationes divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse, atque has rationes rerum principales appellat ideas Plato, non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt et eiusdem modi atque incommutabiles manent. Quarum participatione fit ut sit quidquid est, quoquo modo est»

Come avremo modo di dire ancor più approfonditamente in seguito, Pérez porta l'instabilità della dottrina agostiniana a una risoluzione radicale, attraverso l'interpretazione che Pietro Aureolo diede del *De ideis* di Agostino: esiste un unico stato quidditativo, ossia un'unica idea, ragione o essenza delle cose: la *Deitas*.